
 
 

 

 

 

 

DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE N. 3191 DEL 13/06/2025   

DEL SETTORE Staff A - Segretario Generale 

 
U.O. A.1.1 Protezione civile 

 
OGGETTO:  RETTIFICA DEL BANDO PUBBLICATO, APPROVATO  CON DETERMINA 
N.  3133 DEL 12 GIUGNO 2025 E RIAPERTURA DEI TERMINI DEL BANDO DI 
SELEZIONE DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO DA INSERIRE NEL 
RAGGRUPPAMENTO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
IL DIRIGENTE 

 

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 106 del 25/03/2025 con la quale è stata modificata la 
struttura organizzativa del Comune di Carrara a decorrere dal 01/04/2025 ed in particolare 
allo Staff A Segretario generale sono stati assegnati il Servizio Protezione civile e il Servizio 
Sistemi Informatici; 

Richiamato il Decreto Sindacale n.prot.27530 registrato il 31.03.2025, con il quale è stato 
confermato al Segretario generale Dr. Alessandro Paolini, l’incarico di direzione dello Staff 
A Segretario generale, a partire dal 01.04.2025 e fino alla conclusione del mandato della 
Sindaca Ing. Serena Arrighi; 

Vista la determinazione n 3133 del 12 giugno 2025 con la quale è stato approvato il bando pubblico 
unitamente alla relativa modulistica avente ad oggetto “SELEZIONE ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO / ODV DA INSERIRE NEL RAGGRUPPAMENTO OPERATIVO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI CARRARA ANNI 2025-2029” 
Preso atto che il bando approvato con il suddetto provvedimento indicava l’invio  della domanda 
entro le ore 12 di martedì 17 Giugno 2025; 
Considerata la complessità delle istanze da presentare e preso atto della scarsità del tempo 
concesso per il suo inoltro; 
Ritenuto dunque opportuno prorogare il termine previsto dal bando per l’inoltro dell’istanza, al fine 
di ampliare il tempo necessario per il reperimento delle informazioni necessarie 
Richiamati: 

- il d.lgs. 2 gennaio 2018, n.1 “Codice della protezione civile”; 

- il d.lgs. 3 luglio 2017, n.117 “Codice del Terzo Settore”; 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il DPR 112/1998 che all’art.108 attribuisce ai Comuni, tra le altre, la funzione relativa 
all’utilizzo 



del volontariato di protezione civile a livello comunale, e che il Comune di Carrara intende 

avvalersi della collaborazione specializzata e generica delle Associazioni del volontariato di 

protezione civile; 

- la Legge Regionale 25 giugno 2020, n. 45 "Sistema regionale della protezione civile e 

disciplina delle relative attività”; 

- il d.p.g.r. 30/R art. 7 del 26 luglio 2023 della Regione Toscana recante "Regolamento di 

manutenzione dell’ordinamento regionale 2023”; 

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2012, concernente 
"Indirizzi 

operativi per assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato 
all'attività di 

protezione civile"; 

Rilevato che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato 
anche il 

parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai 

sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/00; 

 

 

RICHIAMATE: 
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 27/12/2024 avente ad oggetto 
"Approvazione Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 
2025/2027”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 27/12/2024 avente a oggetto 
“Approvazione Bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati”; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 ed in particolare gli articoli 107,151, 153, 183, 184 e 191; 

VISTI: 

- l’art. 34 dello Statuto del Comune, ispirato ai principi della Costituzione e in ultimo 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 05/11/2019; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di 
Carrara; 

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è 
rilasciato anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000; 

 

                                                                     DETERMINA 
1.di prorogare il termine previsto dal bando per l’inoltro dell’istanza, al fine di ampliare il tempo 



necessario per il reperimento delle informazioni necessarie; 
2.che il bando per la selezione di associazioni di volontariato da inserire nel Raggruppamento di 
protezione civile relativamente agli ultimi due capoversi del punto 2. “Termini e modalità di 
partecipazione”è rettificato come segue: 

• La domanda, completa della documentazione richiesta sopra dettagliata e del documento 
d’identità del legale rappresentante, dovrà pervenire entro le ore 12 del 7 luglio 2025 
all’ufficio protocollo del Comune di Carrara Piazza 2 Giugno n.1 54033 Carrara MS con 
consegna a mano o con altro mezzo, o tramite PEC all’indirizzo 
comune.carrara@postecert.it. La domanda dovrà recare nell’oggetto della PEC, o nella 
busta, la dicitura: “SELEZIONE DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO DA INSERIRE NEL 
RAGGRUPPAMENTO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 2025 – 2029”; 

- di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990, il responsabile del 
procedimento, con esclusione dell’adozione del provvedimento finale la cui responsabilità è 
in capo al Dirigente, è l’Arch. Angelo Ricci e che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.n. 30/2023 
il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Angelo Ricci; 

- di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente ai sensi 
dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 

- di stabilire che, a pena di nullità del contratto, l’appaltatore ai sensi dell’art. 3 della legge 
n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”, per il presente appalto, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla predetta legge; 

- di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni 
o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

- di dare atto che il contenuto della presente determinazione è soggetto agli ulteriori e 
specifici obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013; 

 
 
 
 

 Il Segretario Generale 

 PAOLINI ALESSANDRO 
 

 
 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.” 
 

 


